回 覧

令和 6 年１２月吉日

一般社団法人長野県作業療法士会

会長 傳田 拓男

認知症リハビリテーション推進委員会委員長 森川 友貴

2024 年度（一社）長野県作業療法士会 認知症リハビリテーション推進委員会

研修会開催について

拝啓、会員の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます

さて、この度認知症リハビリテーション推進委員会主催の研修会を開催することとなりましたのでご案

内いたします。お忙しい中とは存じますが、県士会員の皆様におかれましては、奮ってご参加いただき

ますようお願い申し上げます

敬具

記

1．日時 ：２０２5 年２月１5 日（土）

       13 時 00 分～16 時 00 分 （予定）

2．研修会形式について

対面型とオンライン型のハイブリッド形式にて開催いたします。

参加登録者のみ後日ネクプロ内にてアーカイブ配信いたします。

場所：信州大学松本キャンパス 医学部保健学科校舎 211 番教室

3．参加資格

（一社）長野県作業療法士会会員 または 長野県内の作業療法学生

   ※非会員の方は参加できません。

4．参加費

  作業療法士 1000 円       学生 無料

5．内容

研修会テーマ 「認知症のある方と作業療法士の向き合い方」

講義①認知症の人と家族が作業療法士に期待する事

講師：認知症の人と家族の会 長野県支部世話人 鎌田晴之 （敬称略）

講義②認知症のある患者さんへの向き合い方

講師：倉田病院 作業療法士 川村吉徳 （敬称略）

  研修会担当より

認知症のあるご本人とご家族との向き合い方は、我々臨床の作業療法士にとって、難しいケース

として経験されることがしばしばあります。

講義①では、認知症の人と家族が作業療法士にどのようなことを期待しているか、講義②では、

臨床での経験として認知症とどのように向き合い実践されたかご講演いただきます。認知症と向き

合うことは患者本人だけでなく、家族や介護者、我々作業療法士にとっても大きな挑戦であると考

えます。研修会を通して、認知症と向き合うための手がかりとなれば幸いです。

[ここに入力]

6．日程

  12：30～13：00  受付開始

（オンライン参加者は 12：50 までにネクプロ経由で ZOOM への入室を

済ませてください）

  13：00～13：10  開会式

  13：10～14：10  講義① 「認知症の人と家族が作業療法士に期待する事」

  14：10～14：20  10 分休憩

  14：20～15：20  講義② 「認知症のある患者さんへの向き合い方」

  15：20～15：30  10 分休憩

  15：30～15：50  質疑応答・ディスカッション

15：50～16：00  閉会式 アンケート入力後、研修会終了

7．参加申し込み方法

 ネクプロのトップページからお申し込みください。

 ＊来場もしくはオンライン参加形式かをお忘れなく選択ください

 【ネクプロ URL】

  https://v2.nex-pro.com/ot-nagano

8．注意事項

・本研修会は会場にご来場いただくか、オンラインでの研修となります。ネクプロ内で ZOOＭをご利

用の方は、事前に ZOOM アプリの準備をお願い致します

・研修会当日は 12 時 50 分までにお集まりください

・ZOOM 参加の場合、アカウントを『氏名＿所属』と設定してください（例；長野太郎＿信州病院）

・シンポジストの発表中は、ZOOM の音声は「ミュート」にして下さい。カメラは ON でも OFF でも

かまいませんが、発言される際には ON にして下さい

・参加者アンケートに返答いただきましたらご退室ください

10．問い合わせ

申し込み、ZOOM について等、当研修会全般にご不明な点は下記までお問い合わせください。

信州大学医学部保健学科作業療法学専攻 大塚 りさ

TEL：0263-37-2401  E-mail：ninchireha.suishinhan@gmail.com

＊「件名」を「認知症リハビリテーション推進委員会研修会 問い合わせ」としてください。

	令和6年１２月吉日
	一般社団法人長野県作業療法士会
	会長　傳田　拓男
	認知症リハビリテーション推進委員会委員長　森川　友貴
	2024年度（一社）長野県作業療法士会　認知症リハビリテーション推進委員会
	研修会開催について
	拝啓、会員の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます
	さて、この度認知症リハビリテーション推進委員会主催の研修会を開催することとなりましたのでご案内いたします。お忙しい中とは存じますが、県士会員の皆様におかれましては、奮ってご参加いただきますようお願い申し上げます
	敬具
	記
	1．日時　：２０２5年２月１5日（土）
	13時00分～16時00分　（予定）
	2．研修会形式について
	対面型とオンライン型のハイブリッド形式にて開催いたします。
	参加登録者のみ後日ネクプロ内にてアーカイブ配信いたします。
	場所：信州大学松本キャンパス　医学部保健学科校舎　211番教室
	3．参加資格
	（一社）長野県作業療法士会会員　または　長野県内の作業療法学生
	※非会員の方は参加できません。
	4．参加費
	作業療法士　1000円    　　　学生　無料
	5．内容
	研修会テーマ　「認知症のある方と作業療法士の向き合い方」
	講義①認知症の人と家族が作業療法士に期待する事
	講師：認知症の人と家族の会　長野県支部世話人　鎌田晴之　（敬称略）
	講義②認知症のある患者さんへの向き合い方
	講師：倉田病院　作業療法士　川村吉徳　（敬称略）
	研修会担当より
	認知症のあるご本人とご家族との向き合い方は、我々臨床の作業療法士にとって、難しいケースとして経験されることがしばしばあります。
	講義①では、認知症の人と家族が作業療法士にどのようなことを期待しているか、講義②では、臨床での経験として認知症とどのように向き合い実践されたかご講演いただきます。認知症と向き合うことは患者本人だけでなく、家族や介護者、我々作業療法士にとっても大きな挑戦であると考えます。研修会を通して、認知症と向き合うための手がかりとなれば幸いです。
	6．日程
	12：30～13：00　　受付開始
	（オンライン参加者は12：50までにネクプロ経由でZOOMへの入室を済ませてください）
	13：00～13：10　　開会式
	13：10～14：10　　講義①　「認知症の人と家族が作業療法士に期待する事」
	14：10～14：20　　10分休憩
	14：20～15：20　　講義②　「認知症のある患者さんへの向き合い方」
	15：20～15：30　　10分休憩
	15：30～15：50　　質疑応答・ディスカッション
	15：50～16：00　　閉会式　アンケート入力後、研修会終了
	7．参加申し込み方法
	ネクプロのトップページからお申し込みください。
	＊来場もしくはオンライン参加形式かをお忘れなく選択ください
	【ネクプロURL】
	https://v2.nex-pro.com/ot-nagano
	8．注意事項
	・本研修会は会場にご来場いただくか、オンラインでの研修となります。ネクプロ内でZOOＭをご利用の方は、事前にZOOMアプリの準備をお願い致します
	・研修会当日は12時50分までにお集まりください
	・ZOOM参加の場合、アカウントを『氏名＿所属』と設定してください（例；長野太郎＿信州病院）
	・シンポジストの発表中は、ZOOMの音声は「ミュート」にして下さい。カメラはONでもOFFでもかまいませんが、発言される際にはONにして下さい
	・参加者アンケートに返答いただきましたらご退室ください
	10．問い合わせ
	申し込み、ZOOMについて等、当研修会全般にご不明な点は下記までお問い合わせください。
	信州大学医学部保健学科作業療法学専攻　大塚　りさ
	TEL：0263-37-2401　　E-mail：ninchireha.suishinhan@gmail.com
	＊「件名」を「認知症リハビリテーション推進委員会研修会　問い合わせ」としてください。